## GOVERNMENT OF INDIA/BHARAT SARKAR MINISTRY OF RAILWAYS/RAIL MANTRALAYA (RAILWAY BOARD)

\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*

No.E(NG)I-2004/PM9/2

New Delhi, dated 9 -8-2004

The General Manager, All Indian Railways and Production Units. (As per standard list)

Sub:-Promotion of Asstt. Divisional Cashier/Inspector of Cashier in the pay scale of Rs.5500-9000 to the supervisory post of Divisional Cashier in the pay scale of Rs.6500-10500 – Procedure for.

As the Railways are aware in terms of this Ministry's letter No.PC-III/93/CRC/2 dated 22.3.94 staff working in the non-supervisory post of Sr. Cashier Gr.I in the pay scale of Rs.5500-9000 are considered for promotion to the supervisory post of Asstt. Divisional Cashier (ADC)/Inspector of Cashier (IOC) in the same scale of pay on the basis of selection. Thus the post of ADC/IOC is the ladder of promotion for Sr. Cashier Gr.I and hence Sr. Cashier Gr.I have to necessarily pass through the post of ADC/IOC before they become eligible for consideration for promotion to the next higher post of Divisional Cashier in grade Rs.6500-10,500. It has, however, been brought to the notice of this Ministry that since the category of ADC/IOC constitutes a bottleneck between the category of Sr. Cashier Gr.I and Divisional Cashier difficulty arises in filling up the post of Divisional Cashier for want of ADC/IOC with two years service.

2. The matter has been considered by this Ministry and it has been decided that if ADC/IOC in the pay scale of Rs.5500-9000 with two years service are not available such of them as have completed a minimum of four years service combined as Sr.Cashier Gr.I and ADC/IOC may be considered for promotion as Divisional Cashier in Grade Rs.6500-10,500.

Please acknowledge receipt.

(J.S. Gusain) Director Estt.(N) Railway Board No.E(NG)1-2004/PM9/2

New Delhi, dated 9 -8-2004

Copy forwarded to:-

- 1. The General Secretary, All Indian Railwaymen's Federation, Room No.253, Rail Bhavan, New Delhi (35 copies).
- 2. The General Secretary, National Federation of Indian Railwaymen, Room No.256-E, Rail Bhavan, New Delhi (35 copies).
- 3. All Members, Departmental Council and National Council and Secretary, Staff Side, National Council, 13-C, Ferozeshah Road, New Delhi (60 spares).
- 4. The Secretary General, Federation of Railway Officers Association, Room No.256-A, Rail Bhavan, New Delhi (5 spares).
- 5. The Secretary General, Indian Railway Promotee Officers Association, Room No.268, Rail Bhavan, New Delhi (5 spares).
- 6. The General Secretary, All India RPF Association, Room No.256-D, Rail Bhavan, New Delhi-110001.
- 7. The Secretary, RBSS Group 'A' Officers Association, Rail Bhavan, New Delhi.
- 8. The Secretary, RBSS Group 'B' Officers Association, Rail Bhavan, New Delhi.
- 9. The Secretary, Railway Board Ministerial Staff Association, Rail Bhavan, New Delhi.
- 10. The Secretary, Railway Board Group 'D' Employees Association, Rail Bhavan, New Delhi.
- 11. Adv./Safety, Railway Board.
- 12. Chief Commissioner of Railway Safety, Lucknow.

for Secretary/Railway Board

Copy to :-

PPSs to MR, MSR(N), MSR(V).

PPSs to CRB, FC, MS, MM, MT, ML, ME, Secretary.

PPSs to all Additional Members, Advisers, DG/RHS and DG/RPF.

PSs to all EDs/JSs and IG/RPF

D(OL), DPC-I&II, DE(G), D(IH), D(H&FW), D(MPP), D(Safety), JDE(N)II, JDE(R)I&II, JDE(Rep)I&III, JDE(D&A), JDE(L), JDE(LL), DD(Code Revision), DD(Health), DDE(N), DDE(LR)I, DDE(LR)II, DDE(LR)III, US(A), DDV(A&P), DDE(Rep)II, DD(OL)I&II, E(NG)II, E(Rep)I,II&III, E(SCT)I&II, PC-III,IV&V, E(P&A)I&II, CE-I,II&III, Sec.(E), Sec.(ABE), E(MPP), E(G), Health Branch, Safety Branch, A/C-III, Code Revision Cell.

\*\*\*\*

## भारत सरकार रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड)

सं. ई (एन जी)I/2004/पी एम 9/2

नई दिल्ली, दिनांक: 9-8-2004

महाप्रबंधक,
सभी भारतीय रेलें एवं
उत्पादन इकाइयां
(मानक सूची के अनुसार)

विषय: 5500-9000 रु के वेतनमान में सहायक मंडल कैशियर/इंस्पेक्टर ऑफ कैशियर की 6500-10500 रु के वेतनमान में मंडल कैशियर के पर्यवेक्षी पद पर पदोन्नति के लिए कार्यविधि।

जैसा कि रेलें जानती हैं कि इस मंत्रालय के 22.3.94 के पत्र सं. पीसी-III/93/सी आर सी/2 के अनुसार, 5500-9000 रु के वेतनमान में विरष्ठ कैशियर ग्रेड I के गैर-पर्यवेक्षी पद पर कार्यरत कर्मचारियों की उसी वेतनमान में सेलेक्शन के आधार पर सहायक मंडल कैशियर (ए डी सी)/इंस्पैक्टर ऑफ कैशियर (आई ओ सी) के पर्यवेक्षी पद पर पदोन्नित के लिए विचार किया जाता है। अत: सहायक मंडल कैशियर/इंस्पैक्टर ऑफ कैशियर का पद विरष्ठ कैशियर ग्रेड-I के पद पर पदोन्नित के लिए एक सीढ़ी है और इसलिए विरष्ठ कैशियर ग्रेड-I को 6500-10500 रु के ग्रेड में मंडल कैशियर के अगले उच्च पद पर पदोन्नित के लिए पात्र बनने से पूर्व सहायक मंडल कैशियर/इंस्पैक्टर ऑफ कैशियर के पद पर कार्य करना आवश्यक है. लेकिन, इस मंत्रालय के नोटिस में लाया गया है कि चूंकि सहायक मंडल कैशियर/इंस्पैक्टर ऑफ कैशियर की कोटि विरष्ठ कैशियर ग्रेड I और मंडल कैशियर की कोटि के बीच एक अवरोध है इसलिए दो वर्ष की सेवा वाले सहायक मंडल कैशियर/इंस्पैक्टर ऑफ कैशियर की कोटि के कीच एक अवरोध है इसलिए दो वर्ष की सेवा वाले सहायक मंडल कैशियर/इंस्पैक्टर ऑफ कैशियर का पद भरने में कठिनाई होती है।

2. इस मंत्रालय द्वारा मामले पर विचार किया गया है और यह विनिश्चिय किया गया है कि यदि दो वर्ष की सेवा वाले 5500-9000 रु के वेतनमान में सहायक मंडल कैशियर/इंस्पैक्टर ऑफ कैशियर उपलब्ध नहीं है तो उनमें से ऐसे कर्मचारी जिन्होंने वरिष्ठ कैशियर ग्रेड I और सहायक मंडल कैशियर के रूप में संयुक्त रूप से न्यूनतम चार वर्ष की सेवा पूरी कर ली है, उन

पर 6500-10500 रु के ग्रेड में मंडल कैशियर के पद पर पदोन्नति के लिए विचार किया जा सकता है।

कृपया इस पत्र की पावती दें.

(जे.एस.गुसाईं) निदेशक, स्था (अराज.) रेलवे बोर्ड

सं. ई (एन जी)I/2004/पी एम 9/2

नई दिल्ली, दिनांक : 9 - 8 - 2004

## प्रतिलिपि प्रेषित:-

- महासचिव, आल इंडियन रेलवेमैन फेडरेशन, कमरा नं. 253, रेल भवन, नई दिल्ली (35 प्रतियां)
- 2. महासचिव, नेशनल फेडरेशन आफ इंडियन रेलवेमैन, कमरा नं. 256-ई, रेल भवन, नई दिल्ली (35 प्रतियां)
- 3. राष्ट्रीय परिषद तथा विभागीय परिषद के सदस्य तथा कर्मचारी पक्ष, राष्ट्रीय परिषद के सचिव, 13-सी, फिरोजशाह रोड, नई दिल्ली (60 प्रतियां)
- 4. महासचिव, फेडरेशन ऑफ रेलवे आफिसर एसोसिएशन, कमरा नं. 256-ए, रेल भवन, नई दिल्ली (5 प्रतियां)
- 5. महासचिव, इंडियन रेलवे प्रोमोटी आफिसर एसोसिएशन, कमरा नं. 268, रेल भवन, नई दिल्ली (5 प्रतियां)
- 6. महासचिव, अखिल भारतीय रेसुब संघ, कमरा नं. 256-डी, रेल भवन, नई दिल्ली-110001
- 7. सचिव, आर बी एस एस, ग्रुप 'ए' आफिसर एसोसिएशन, रेल भवन, नई दिल्ली
- 8. सचिव, आर बी एस एस, ग्रुप 'बी' आफिसर एसोसिएशन, रेल भवन, नई दिल्ली
- 9. सचिव, रेलवे बोर्ड लिपिक वर्गीय कर्मचारी संघ, रेल भवन, नई दिल्ली
- 10. सचिव, रेलवे बोर्ड ग्रुप 'डी' कर्मचारी संघ, रेल भवन, नई दिल्ली.
- 11. सलाहकार संरक्षा, रेलवे बोर्ड.
- 12. मुख्य रेल संरक्षा आयुक्त, लखनऊ.

कृते सम्विव/रेलवे बोर्ड